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BrukerPlan. Informasjon

Kva er BrukerPlan?
BrukerPlan er eit verkty for kommunar som ynskjer å kartlegge omfanget og karakteren av 
risikofylt rusmiddelbruk blant brukarar av kommunen sine helse-, omsorgs -og velferdstenester. 
Verktyet kan nyttast til kartlegging, kvalitetssikring, utvikling og planlegging av tenester.
Verktyet og prosedyren for kartlegging er godkjent av Datatilsynet(konsesjon) og Helse -og 
omsorgsdepartementet (Helsepersonelloven paragraf 29b) 
Det er Helse Stavanger som har fenge konsesjon til å samle inn og analysere data. Helse 
Stavanger arbeider i denne samanhengen tett med Nasjonalt senter for psykisk helsearbeid, 
NAPHA.

Kven blir kartlagt?
o Dei kartlagde vil vere innbyggarane i kommunen som tek mot tenestar frå kommunen si 

helse, omsorgs- og/eller velferdsteneste, og som blir vurdert av fagpersonar i 
vedkommande tenester å ha eit risikofylt rusbruk. Risikofylt rusbruk blir i denne 
samanhengen definert som bruk av rusmidlar som er til skade for personen sitt 
funksjonsnivå og relasjonar til andre.
For å bli inkludert i kartlegginga må vedkommande ha motteke minst ein teneste 
innan dei seiste 12 månader, uavhengig av om tilbodet er grunngjeve med brukaren sitt 
rusproblem / psykiske helseproblem, eller ikkje.

o Nokon kommunar har og nytta BrukerPlan til å kartlegge brukarar av psykisk helsevern, 
som ikkje har rusproblematikk.

Datatilsynet har gjeve konsesjon til kartlegginga utan krav om å innhente samtykke frå 
brukarane. Brukarane har innsynsrett i den informasjonen som er registrert i BrukerPlan, på linje 
med retten til innsyn i egen journal/fagsystem.

Kven kartlegg?
Alle tilsette i kommunale instansar som er i kontakt med personar med rusrelaterte utfordringar 
kan i utgangspunktet kartlegge. 
Tenester innan psykisk helsevern, pleie og omsorgstenester, fastlegar, barnevern og NAV. De 
fleire instansar som er med, de betre og meir dekkande blir kartlegginga. 
Det er fagpersonalet som kartlegg og det er fagpersonalet sin kunnskap og vurderingar som vert 
lagt til grunn for kartlegginga.
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Korleis gjeng kartlegginga føre seg?
All deltakande kommunar innan eit HF-område gjennomfører kartlegginga i den same 
tidsperioden. Kartlegginga vert gjennomført ei gong pr.år med fylgjande tidsperspektiv: 

o i løpet av seist år
o situasjonen nå
o i løpet av neste år

Dei ymse instansane og fagpersonane i kommunen avtalar kven som skal kartlegge "felles" 
brukarar for å unngå dobbeltarbeid.  Alle instansane kartlegg dei brukarane dei meiner dei er 
aleine om. Eit eige system lukar ut dobbelt registreringar. 
Kartlegginga føregår ved bruk av Excel og med eit spesielt utvikla kartleggings.-grensesnitt.

Kva blir kartlagd?
o Opplysingar om kjønn, alder og born vert kartlagd. Funksjonsnivået på åtte område vert 

kartlagd på ein tredela skala som syner alvorleghetsgrad. 
o Eit samla funksjonsnivå vert berekna ut i frå ei vekting av dei åtte områda si betyding for 

variasjon i rusmiddelbruk kartlaggas på ein firedelt skala som syner alvorleghetsgraden.
o Bruk av tenester, både kommunale og ikkje-kommunale, og forventa etterspørsel etter 

tenester.

Kva kan resultata nyttas til?
o BrukerPlan dokumenterer og synleggjer omfang og karakter av rusmiddelbruk blant 

brukarar av kommunen sine tenester samanlikna med andre kommunar. 
o Dokumenterer det tilbodet rusmiddelbrukarar får pr.dato.
o Dokumenterer forventa etterspørsel og gjev grunnlag for å prioritere mellom grupper og 

typar av tilbod.
o Kartlegginga er mykje bruka som datagrunnla for kommunale rusmiddelpolitiske 

handlingsplanar og som informasjonskjelde for sentrale myndigheitar.

Når ein har kartlagd fleire gonger vert utviklingstrekk i omfang og karakteren av problemet 
synleggjort.
Utviklinga av tilbodet for alle brukarar, for utvelde brukargrupper eller for enkeltbrukarar vert 
tydeleg.

Kva kostar det kommunen?
Det er ingen kostnad ved sjølve verktyet eller den nødvendige faglege og tekniske støtta. 
Kostnaden vi vere reisekostnader i samband med opplæring og tidsbruken i gjennomføringa av 
kartlegginga. 
Sentrale tilsette innan psykisk helse, Tenestekontor og NAV har gjennomført opplæring.
Sjølve gjennomføringa av kartlegginga skal utførast innan normalarbeidstid og den økonomiske 
ramma som er sett. 
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